
 

 

RESOLUÇÃO Nº 3612/CUN/2025 
 
 

Dispõe sobre a Planilha de custos e fixação das 
anuidades dos cursos de graduação no formato de 
oferta presencial para o ano 2026                 

 
 
 

 O Reitor da Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões – 
URI, no uso das suas atribuições Estatutárias e Regimentais, e, em conformidade com a 
decisão do Conselho Universitário, constante no Parecer nº 5726.03/CUN/2025 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar a Planilha de custos e fixação das anuidades dos cursos 

de graduação no formato de oferta presencial para o ano 2026, conforme segue.  

 
1. Planilha de Custos dos cursos de graduação no formato de oferta presencial. 

DESCRIÇÃO 
ORÇADO PARA 

2025 
ANUALIZADO EM 

2025 
ORÇADO PARA 

2026 

CUSTOS DIRETOS 146.456.921,07 137.172.535,92 155.356.431,15 

     Salários 67.619.735,45 65.874.700,69 72.170.077,66 

     Encargos Sociais 5.824.080,12 5.394.172,99 6.164.453,84 

     Benefícios a Empregados 3.989.567,54 4.480.952,70 5.187.452,87 

     Bolsas - PROUNI 32.674.984,02 26.582.984,17 31.670.165,81 

     Bolsas - Próprias 986.694,17 556.315,83 693.063,66 

     Deduções 22.224.573,42 23.815.082,03 27.150.842,86 

     Demais Custos Diretos 13.137.286,35 10.468.327,51 12.320.374,45 

DESPESAS INDIRETAS 72.226.164,97 66.367.173,19 74.886.559,47 

     Salários 21.031.872,58 19.958.604,39 21.844.560,20 

     Encargos Sociais 1.651.904,05 1.647.484,39 1.849.977,76 

     Benefícios a Empregados 2.843.325,84 3.067.803,79 3.495.183,15 

     Deduções 0,00 3.192.047,44 3.511.252,18 

     Demais Despesas 46.699.062,49 38.501.233,18 44.185.586,18 

VALOR LOCATIVO 4.109.999,62 3.175.884,29 3.941.441,07 

Total  222.793.085,66 206.715.593,40 234.184.431,69 

Nº Alunos 7.288 7.037 7.388 

Custo anuidade por aluno 
                 

30.569,85  
                 29.375,53  

                 
31.697,95  

Custo Mensalidade por Alunos 2.547,49 2.447,96 2.641,50 

Variação % custo por aluno   7,91% 

Variação % nº de alunos   4,99% 

 
  



 

 

2. Tabela de níveis, cursos de graduação ofertados em regime de créditos 
semestrais de 15 horas e valores de créditos semestrais. 

NÍVEIS 
CURSOS VALORES EM R$ 

NOME TIPO 2025 2026 

I     243,86 263,12 

II     275,56 297,33 

III     311,40 336,00 

IV     351,88 379,68 

V     397,64 429,05 

VI 

Letras - Inglês  Licenciatura 

458,04 494,23 

Letras - Língua Portuguesa Licenciatura 

Letras - Português e Inglês Licenciatura 

Pedagogia Licenciatura 

Programa Especial de Formação 
Pedagógica para Portadores de 
Diploma de Educação Superior 

Licenciatura 

Teologia Bacharelado 

VII 

Administração Bacharelado 

508,38 548,54 

Ciências Biológicas Licenciatura 

Ciências Contábeis  Bacharelado 

Matemática Licenciatura 

Química Industrial Bacharelado 

Química Licenciatura 

Agropecuária  Tecnológico 

Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas 

Tecnológico 

Estética e Cosmética Tecnológico 

Gestão Financeira Tecnológico 

Produção Multimídia Tecnológico 

VIII 

Ciências Biológicas Bacharelado 

558,85 603,00 
Direito Bacharelado 

Enfermagem  Bacharelado 

Nutrição Bacharelado 

IX 

Agronomia  Bacharelado 

609,20 657,35 

Arquitetura e Urbanismo  Bacharelado 

Ciência da Computação  Bacharelado 

Educação Física  
Bacharelado 

Licenciatura 

Engenharia Agrícola  Bacharelado 

Engenharia Civil Bacharelado 

Engenharia da Computação Bacharelado 

Engenharia de Alimentos  Bacharelado 

Engenharia de Produção Bacharelado 

Engenharia Elétrica Bacharelado 



 

 

Engenharia Mecânica Bacharelado 

Engenharia Química Bacharelado 

Medicina Veterinária Bacharelado 

Psicologia  Bacharelado 

Sistemas de Informação Bacharelado 

X 

Biomedicina Bacharelado 

779,47 841,05 
Farmácia  Bacharelado 

Fisioterapia  Bacharelado 

Odontologia Bacharelado 

XI     997,73 1.076,55 

XII     1.277,05 1.377,94 

XIII Medicina Bacharelado 1.634,64 1.763,78 

XIV     2.092,33 2.257,62 

XV     2.678,18 2.889,76 

 

3. Tabela de níveis, cursos de graduação ofertados em regime de créditos 
semestrais de 20 horas e valores de créditos semestrais. 

NÍVEIS 
CURSOS VALORES EM R$ 

NOME TIPO 2025 2026 

A     216,50 233,60 

B     238,16 256,97 

C     261,95 282,64 

D     288,17 310,94 

E     316,99 342,03 

F     348,68 376,23 

G Gestão Financeira  Tecnológico 383,56 413,86 

H     421,91 455,24 

I 

Administração Bacharelado 

464,08 500,74 

Ciências Biológicas  Licenciatura 

Ciências Contábeis Bacharelado 

Complementação Pedagógica 
para Graduados em Ciências 
Biológicas  

Licenciatura 

Estética e Cosmética Tecnológico 

Matemática Licenciatura 

Pedagogia    Licenciatura 

Pedagogia - Anos Iniciais Licenciatura 

Pedagogia - Educação Infantil Licenciatura 

J 
Ciências Ambientais Bacharelado 

510,49 550,82 
Ciências Biológicas Bacharelado 

K 

Direito Bacharelado 

561,54 605,90 Fonoaudiologia Bacharelado 

Formação de Professores de 
Psicologia 

Licenciatura 



 

 

Nutrição Bacharelado 

Psicologia Bacharelado 

Terapia Ocupacional Bacharelado 

L 

Agronomia Bacharelado 

617,69 666,49 

Arquitetura e Urbanismo Bacharelado 

Ciência da Computação Bacharelado 

Educação Física 
Bacharelado 

Licenciatura 

Enfermagem  Bacharelado 

Engenharia Civil Bacharelado 

Engenharia de Alimentos Bacharelado 

Engenharia de Produção Bacharelado 

Engenharia Elétrica Bacharelado 

Engenharia Mecânica Bacharelado 

Engenharia Química Bacharelado 

Medicina Veterinária Bacharelado 

M Biomedicina Bacharelado 679,48 733,16 

N     747,42 806,47 

O 

Farmácia Bacharelado 

822,18 887,13 Fisioterapia  Bacharelado 

Odontologia  Bacharelado 

P     904,38 975,83 

Q     994,83 1.073,42 

R     1.094,31 1.180,76 

S     1.203,75 1.298,85 

T      1.324,13 1.428,74 

U     1.456,55 1.571,62 

V     1.602,19 1.728,76 

W     1.762,43 1.901,66 

X     1.938,66 2.091,81 

Y     2.132,53 2.301,00 

Z     2.345,78 2.531,10 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na presente data. 
 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE. 
 

Erechim, 28 de novembro de 2025.  
 

Arnaldo Nogaro 
Reitor da URI 

Presidente do Conselho Universitário 
 


